(財)財務会計基準機構会員

平成 20年３月 18日

各 位

住 所 兵庫県姫路市南駅前町 100 番
会 社 名 Ｗ Ｄ Ｂ 株 式 会 社

代 表 者 の
役 職 氏 名

代 表 取 締 役 社 長  中 野 敏 光

（コード番号 ： 2475  東証第二部・JASDAQ）
問い合わせ先 専 務 取 締 役    大 塚 美 樹
電 話 番 号 079－287－0111

東京証券取引所市場第二部への上場に伴う当社決算情報等のお知らせ

 当社は、本日、平成 20年３月 18日に東京証券取引所市場第二部に上場いたしました。今

後とも、なお一層のご指導ご鞭撻を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

 上場に伴い、当社の最近の決算情報等につきまして、別添のとおりお知らせいたします。

 なお、添付資料の「平成 20 年３月期の業績見通しについて」は、平成 19 年５月 15 日に

公表済みの資料と同じ内容です。

以上

1

平成 20年３月 18日

住 所 兵庫県姫路市南駅前町 100 番
会 社 名 Ｗ Ｄ Ｂ 株 式 会 社

代 表 者 の
役 職 氏 名

代 表 取 締 役 社 長  中 野 敏 光

（コード番号 ： 2475  東証第二部・JASDAQ）
問い合わせ先 専 務 取 締 役    大 塚 美 樹
電 話 番 号 079－287－0111

平成20年３月期の業績見通しについて

平成 20年 3月期（平成 19年４月１日～平成 20年３月 31日）における当社の業績見通し

は、次のとおりであります。

【連結】                             （単位：百万円）

 平成20年３月期（予想） 平成19年３月期

  構成比(%) 前期比(%)  構成比(%)

売上高 21,000 100.0 115.3 18,207 100.0

営業利益 1,114 5.3 121.2 919 5.1

経常利益 1,060 5.0 121.2 874 4.8

当期純利益 531 2.5 119.8 443 2.5

１株当たり当期純利益 11,009円29銭 9,216円15銭

【単体】                             （単位：百万円）

 平成20年３月期（予想） 平成19年３月期

  構成比(%) 前期比(%)  構成比(%)

売上高 16,736 100.0 116.9 14,317 100.0

営業利益 777 4.6 119.4 650 4.6

経常利益 879 5.3 121.8 719 5.0

当期純利益 464 2.8 139.3 333 2.3

１株当たり当期純利益 9,620円17銭 6,922円52銭

（注）１．記載金額は、１株当たりの数値を除き、百万円未満を切り捨てて表示しております。１株当たり

の数値は、銭未満四捨五入しております。

２．平成 19年３月期の１株当たり当期純利益は期中発行済株式数 48,150 株にて算出しております。

また、平成 20年３月期の１株当たり当期純利益は期中平均発行済株式数 48,232 株にて算出して

おります。

2

   (財)財務会計基準機構会員

平成 20 年３月期  第３四半期財務・業績の概況

平成 20年２月７日

上 場 会 社 名         ＷＤＢ株式会社 上場取引所 ＪＡＳＤＡＱ
コ ー ド 番 号         ２４７５   ＵＲＬ http://www.wdb.co.jp
代  表  者 （役職名）代表取締役社長（氏名）中野 敏光
問合せ先責任者 （役職名）専務取締役  （氏名）大塚 美樹   ＴＥＬ：（079）287－0111

（百万円未満切捨て）

１．平成 20年３月期第３四半期の連結業績（平成 19年４月１日 ～ 平成 19年 12 月 31 日）
(1) 連結経営成績                          （％表示は対前年同四半期増減率）

 売 上 高 営 業 利 益      経 常 利 益      四半期（当期）純利益

 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％

20 年３月期第３四半期 16,033 20.4 844 58.2 816 63.4 426 80.5

19 年３月期第３四半期 13,314 28.5 533 15.9 499 14.1 236 4.9

19 年３月期 18,207 － 919 － 874 － 443 －

１株当たり四半期

（当期）純利益

潜在株式調整後
１株当たり四半期
（当期）純利益

 円    銭 円    銭

20 年３月期第３四半期 8,851 59 －

19年３月期第３四半期 4,903 23 －

19 年３月期 9,216 15 －

(2) 連結財政状態

 総 資 産 純 資 産 自己資本比率 １株当たり純資産

 百万円 百万円 ％ 円    銭

20 年３月期第３四半期 6,261 2,242 35.8 46,573 65

19 年３月期第３四半期 6,359 1,665 26.2 34,591 26

19 年３月期 6,508 1,874 28.8 38,935 39

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

営 業 活 動 に よ る

キャッシュ・フロー

投 資 活 動 に よ る

キャッシュ・フロー

財 務 活 動 に よ る

キャッシュ・フロー

現金及び現金同等物

期 末 残 高

 百万円 百万円 百万円 百万円

20年３月期第３四半期 188 △138 △482 562

19 年３月期第３四半期 534 △964 10 861

19 年３月期 1,128 △984 △430 994

２．配当の状況

 1 株当たり配当金

（基準日） 第１四半期末 中間期間末 第１四半期末 期末 年間

   円   銭   円   銭   円   銭   円   銭   円   銭

19 年３月期第３四半期 － － 333 33 － － 700 00 1,033 33

20 年３月期第３四半期 － － 500 00 － － － －

20年３月期（予想） － － － － － － 1,000 00
1,500 00

3

ＷＤＢ㈱（2475） 平成 20年３月期第３四半期財務・業績の概況

３．平成 20年３月期の連結業績予想（平成 19年４月１日 ～ 平成 20年３月 31日） 【参考】

  第３四半期の業績は計画どおりに推移しており、通期の業績予想につきましては、平成 19年５月

15日に発表いたしました業績予測に変更はありません。

４．その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動）

： 有

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 ： 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 ： 有

（注）詳細は、５ページ【定性的情報・財務諸表等】 ４．その他をご覧ください。

（参考情報）個別業績の概要
１．平成 20年３月期第３四半期の個別業績（平成 19年４月１日 ～ 平成 19年 12 月 31 日）
(1) 個別経営成績                         （％表示は対前年同四半期増減率）

 売 上 高 営 業 利 益      経 常 利 益
四半期（当期）

純利益
１株当たり四半期
（当期）純利益

潜在株式調整後
１株当たり四半期
（当期）純利益

 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％ 円  銭 円  銭

20 年３月期第３四半期 12,759 22.4 684 100.4 758 93.6 358 71.0 7,449 77 －

19年３月期第３四半期 10,425 － 341 － 391 － 209 － 4,357 85 －

19 年３月期 14,317 － 650 － 719 － 333 － 6,922 52 －

（注）１．第３四半期個別財務諸表は平成 19 年３月期より作成しているため、平成 19 年３月期第３四半期の対前
年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 個別財政状態

 総 資 産 純 資 産 自己資本比率 １株当たり純資産

 百万円 百万円 ％ 円    銭

20 年３月期第３四半期 5,634 2,049 36.4 42,555 79

19 年３月期第３四半期 5,920 1,623 27.4 33,709 81

19 年３月期 5,934 1,746 29.4 36,282 32

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

  本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び
合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異な
る可能性があります。

4

ＷＤＢ㈱（2475） 平成 20年３月期第３四半期財務・業績の概況

【定性的情報・財務諸表等】

１．連結経営成績に関する定性的情報

  当第３四半期におけるわが国経済は、堅調な企業収益を背景に景気は緩やかな回復基調を維持し

たものの、原油価格の高騰による物価上昇やサブプライムローン問題等の懸念材料により、景気の

先行きは不透明な状況となっております。

このような状況下、当社グループは研究職人材サービス会社として、単に労働市場から人を調達

するのではなく、自社で研究職スタッフを養成し、付加価値をつけて派遣することを行ってまいり

ました。平成 19年９月に食品研究所（川崎市川崎区）を新たに開設し、神戸基盤研究所（神戸市中

央区）、北海道バイオ研究所（札幌市中央区）、中央研究所（千葉県松戸市）を合わせ、４箇所の研

究所において、医薬、化学、食品業界で重要なウエイトを占める分析機器の操作及び解析技術の習

得や有機合成等の研修カリキュラムを実施し、派遣スタッフのスキルアップに努めてまいりました。

  以上のような活動の結果、当第３四半期の連結売上高は 16,033 百万円（前年同期比 20.4%増）と

なりました。収益面では、新規派遣スタッフとして採用した常用雇用社員の人件費・研修費用等の

発生に伴う売上原価の増加、新卒者の採用と営業拠点網の拡充等による販売費及び一般管理費の増

加により、営業利益 844 百万円（前年同期比 58.2%増）、経常利益 816 百万円（前年同期比 63.4%増）、

四半期純利益 426 百万円（前年同期比 80.5%増）となりました

２．連結財政状態に関する定性的情報

当第３四半期の総資産は、現金及び預金の減少等により 6,261 百万円となり、前連結会計年度末

と比較して 246 百万円の減少となりました。負債は、長期借入金の返済等により 4,018 百万円とな

り、前連結会計年度末と比較して 614 百万円の減少となりました。

また、純資産は 2,242 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 367 百万円の増加となりまし

た。

 （連結キャッシュ・フローの状況）

当第３四半期における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ 431 百万円減少し、

562 百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益 813 百万円を計上しましたが、

売上債権の増加 153 百万円、法人税等の支払額が 580 百万円となったことなどにより、188 百万円

の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出 67百万円及び投資有価証

券の取得による支出 62百万円により、138 百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済 367 百万円及び社債の償還 67百万円等

により、482 百万円の支出となりました。

5

ＷＤＢ㈱（2475） 平成 20年３月期第３四半期財務・業績の概況

３．連結業績予想に関する定性的情報

平成 20年３月期の通期の連結業績予測につきましては、平成 19年５月 15日に発表いたしま

した業績予測に変更はありません。

４．その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

当社は、今後の経営環境への対応と効率経営の観点など諸般の事情を総合的に判断したグル

ープの事業再編を実施し、平成 19年７月１日に連結子会社である株式会社ゲノミックブレーン

及びＷＤＢ研究分析株式会社を吸収合併しております。また、連結子会社であるエンバリュー

株式会社を平成 19 年８月 17 日に清算結了しております。被合併会社は当社の連結子会社であ

り、本合併による業績に与える影響は軽微であり、当該子会社清算に伴う当社グループ業績に

与える影響も軽微であります。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

  引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

  法人税法の改正に伴い、平成 19年４月１日以降取得の有形固定資産については、改正法人税

法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。この変更に伴う損益に与える影

響は軽微であります。

6

ＷＤＢ㈱（2475） 平成 20年３月期第３四半期財務・業績の概況

５．（要約）四半期連結財務諸表
(1) （要約）四半期連結貸借対照表

（単位：千円、％）
前年同四半期末

平成 19年３月期

第３四半期末

当四半期末

平成 20年３月期

第３四半期末

増  減
（参考）前期末

（平成 19年３月期末）科  目

金  額 金  額 金  額 増減率 金  額

（資産の部）

Ⅰ 流動資産

現金及び預金 982,031 683,103 △298,927 △30.4 1,114,778

売掛金 2,114,225 2,380,246 266,021 12.6 2,226,811

繰延税金資産 63,531 95,172 31,641 49.8 99,540

その他 214,008 176,685 △37,323 △17.4 131,580

流動資産合計 3,373,796 3,335,208 △38,588 △1.1 3,572,709

Ⅱ 固定資産

有形固定資産 2,056,231 2,002,369 △53,862 △2.6 2,021,786

無形固定資産 269,945 183,264 △86,680 △32.1 248,371

投資その他の資産 654,098 739,238 85,139 13.0 661,352

固定資産合計 2,980,275 2,924,872 △55,403 △1.9 2,931,511

Ⅲ 繰延資産 5,506 1,214 △4,291 △77.9 3,806

  資産合計 6,359,577 6,261,294 △98,283 △1.5 6,508,028

（負債の部）

Ⅰ 流動負債

買掛金 1,105,648 1,152,857 47,209 4.3 1,180,795

短期借入金 910,000 640,000 △270,000 △29.7 630,000

１年以内返済予定の長期借入金 500,760 379,631 △121,129 △24.2 476,168

１年以内償還予定の社債 95,000 50,000 △45,000 △47.4 95,000

未払法人税等 181,891 202,673 20,781 11.4 386,671

未払消費税等 216,979 272,374 55,394 25.5 281,853

賞与引当金 45,789 108,492 62,703 136.9 101,631

その他 631,949 646,603 14,653 2.3 609,996

流動負債合計 3,688,018 3,452,631 △235,386 △6.4 3,762,116

Ⅱ 固定負債

社債 185,000 135,000 △50,000 △27.0 157,500

長期借入金 631,168 251,537 △379,631 △60.1 522,348

繰延税金負債 2,261 ― △2,261 △100.0 1,505

退職給付引当金 1,931 2,211 280 14.5 343

役員退職慰労引当金 185,628 177,392 △8,236 △4.4 189,476

固定負債合計 1,005,989 566,140 △439,848 △43.7 871,173

負債合計 4,694,008 4,018,772 △675,235 △14.4 4,633,289

（資本の部）

Ⅰ 株主資本

資本金 404,000 404,000 ― ― 404,000

資本剰余金 296,911 296,911 ― ― 296,911

利益剰余金 959,970 1,536,061 576,091 60.0 1,167,637

株主資本合計 1,660,882 2,236,973 576,091 34.6 1,868,549

Ⅱ 評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金 4,687 5,548 860 18.4 6,189

評価・換算差額等合計 4,687 5,548 860 18.4 6,189

純資産合計 1,665,569 2,242,521 576,952 34.6 1,874,738

負債、純資産合計 6,359,577 6,261,294 △98,283 △1.5 6,508,028

7

ＷＤＢ㈱（2475） 平成 20年３月期第３四半期財務・業績の概況

 (2) （要約）四半期連結損益計算書

（単位：千円、％）
前年同四半期

平成 19年３月期

第３四半期

当四半期

平成 20年３月期

第３四半期

増  減
（参考）前期

（平成 19年３月期）科  目

金  額 金  額 金  額 増減率 金  額

Ⅰ 売上高 13,314,435 16,033,103 2,718,667 20.4 18,207,817

Ⅱ 売上原価 10,406,115 12,480,888 2,074,772 19.9 14,116,342

売上総利益 2,908,319 3,552,214 643,895 22.1 4,091,474

Ⅲ 販売費及び一般管理費 2,374,425 2,707,404 332,978 14.0 3,171,647

営業利益 533,893 844,810 310,916 58.2 919,827

Ⅳ 営業外収益 5,575 17,079 11,504 206.3 7,250

受取利息 125 1,004 878 701.8 575

受取配当金 183 219 36 19.6 193

保険解約金 2,387 10,604 8,217 344.2 2,392

その他 2,879 5,252 2,372 82.4 4,088

Ⅴ 営業外費用 40,095 45,707 5,612 14.0 52,246

支払利息 28,688 26,689 △1,999 △7.0 38,085

その他 11,406 19,018 7,611 66.7 14,161

経常利益 499,374 816,183 316,808 63.4 874,831

Ⅵ 特別利益 4,589 33 △4,556 △99.3 4,589

固定資産売却益 530 33 △497 △93.7 530

固定資産受贈益 3,779 ― △3,779 △100.0 3,779

その他 279 ― △279 △100.0 279

Ⅶ 特別損失 21,488 2,866 △18,622 △86.7 26,083

固定資産除却損 11,488 2,866 △8,622 △75.0 14,134

その他 10,000 ― △10,000 △100.0 11,948

税金等調整前四半期（当期）純利益 482,475 813,349 330,874 68.6 853,337

税金費用 246,384 387,145 140,761 57.1 409,579

四半期（当期）純利益 236,090 426,204 190,113 80.5 443,757

8

ＷＤＢ㈱（2475） 平成 20年３月期第３四半期財務・業績の概況

(3) （要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

前年同四半期

平成 19年３月期

第３四半期

当四半期

平成 20年３月期

第３四半期

（参考）前期

（平成 19年３月期） 区 分

金  額 金  額 金  額

Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前四半期（当期）純利益 482,475 813,349 853,337

減価償却費 93,113 91,429 126,720

のれん償却額 59,256 59,256 79,008

賞与引当金の増加額 4,479 6,860 60,321

役員退職慰労引当金の増加額（△は減少額） 13,306 △12,084 17,154

支払利息 28,688 26,689 38,085

有形固定資産売却益 △530 △33 △530

有形固定資産除却損 11,488 2,866 14,134

売上債権の増加額 △381,064 △153,435 △493,650

その他流動資産の増加額 △104,163 △48,227 △26,762

仕入債務の増加額（△は減少額） 119,448 △27,937 194,595

その他流動負債の増加額 253,808 29,326 314,026

その他 9,971 5,269 11,046

小 計 590,279 793,330 1,187,488

利息及び配当金の受取額 308 1,223 768

利息の支払額 △28,394 △25,788 △37,685

役員退職金の支払額 △10,000 ― △10,000

法人税等の還付額 89,505 ― 89,505

法人税等の支払額 △107,302 △580,141 △101,908

営業活動によるキャッシュ・フロー 534,397 188,624 1,128,169

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △799,101 △67,001 △813,514

有形固定資産の売却による収入 4,004 ― 3,679

無形固定資産の取得による支出 △1,625 △1,335 △2,660

投資有価証券の取得による支出 △60,000 △62,000 △60,000

敷金の返還による収入 27,486 22,755 27,286

敷金の増加による支出 △136,755 △26,062 △138,480

その他 1,262 △4,837 △1,176

投資活動によるキャッシュ・フロー △964,727 △138,481 △984,866

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金の純増減額 210,000 10,000 △70,000

長期借入れによる収入 300,000 ― 300,000

長期借入金の返済による支出 △409,878 △367,348 △543,290

社債の償還による支出 △57,500 △67,500 △85,000

配当金の支払額 △32,100 △57,152 △32,100

財務活動によるキャッシュ・フロー 10,522 △482,000 △430,390

Ⅳ 現金及び現金同等物の減少額 △419,808 △431,858 △287,087

Ⅴ 現金及び現金同等物の期首残高 1,281,104 994,017 1,281,104

Ⅵ 現金及び現金同等物の期末残高 861,296 562,158 994,017

9

ＷＤＢ㈱（2475） 平成 20年３月期第３四半期財務・業績の概況

（参考情報）個別財務諸表

(1)（要約）四半期貸借対照表

（単位：千円、％）
前年同四半期末

平成 19年３月期

第３四半期末

当四半期末

平成 20年３月期

第３四半期末

増  減
（参考）前期末

（平成 19年３月期末）科  目

金  額 金  額 金  額 増減率 金  額

（資産の部）

Ⅰ 流動資産

現金及び預金 259,008 325,827 66,819 25.8 334,984

売掛金 1,694,763 1,922,890 228,126 13.5 1,787,932

その他 255,159 201,986 △53,173 △20.8 162,864

流動資産合計 2,208,931 2,450,705 241,773 10.9 2,285,781

Ⅱ 固定資産

有形固定資産 2,030,921 1,986,776 △44,144 △2.2 1,998,715

無形固定資産 62,334 182,535 120,201 192.8 56,337

投資その他の資産 1,613,786 1,013,836 △599,949 △37.2 1,590,299

固定資産合計 3,707,041 3,183,148 △523,893 △14.1 3,645,352

Ⅲ 繰延資産 4,476 719 △3,757 △83.9 2,876

  資産合計 5,920,449 5,634,572 △285,877 △4.8 5,934,010

（負債の部）

Ⅰ 流動負債

買掛金 881,461 972,936 91,475 10.4 944,949

短期借入金 910,000 640,000 △270,000 △29.7 630,000

１年以内返済予定の長期借入金 500,760 379,631 △121,129 △24.2 476,168

１年以内償還予定の社債 95,000 50,000 △45,000 △47.4 95,000

賞与引当金 45,789 61,593 15,804 34.5 61,340

その他 860,584 915,526 54,941 6.4 1,109,891

流動負債合計 3,293,594 3,019,686 △273,908 △8.3 3,317,348

Ⅱ 固定負債

社債 185,000 135,000 △50,000 △27.0 157,500

長期借入金 631,168 251,537 △379,631 △60.1 522,348

退職給付引当金 1,931 2,211 280 14.5 343

役員退職慰労引当金 185,628 177,075 △8,552 △4.6 189,476

固定負債合計 1,003,727 565,824 △437,903 △43.6 869,667

負債合計 4,297,322 3,585,510 △711,811 △16.6 4,187,016

（資本の部）

Ⅰ 株主資本

資本金 404,000 404,000 ― ― 404,000

資本剰余金 296,911 296,911 ― ― 296,911

利益剰余金 918,186 1,342,601 424,415 46.2 1,041,675

株主資本合計 1,619,097 2,043,513 424,415 26.2 1,742,586

Ⅱ 評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金 4,029 5,548 1,518 37.7 4,407

評価・換算差額等合計 4,029 5,548 1,518 37.7 4,407

純資産合計 1,623,127 2,049,061 425,933 26.2 1,746,993

負債、純資産合計 5,920,449 5,634,572 △285,877 △4.8 5,934,010

10

ＷＤＢ㈱（2475） 平成 20年３月期第３四半期財務・業績の概況

 (2) （要約）四半期損益計算書

（単位：千円、％）
前年同四半期

平成 19年３月期

第３四半期

当四半期

平成 20年３月期

第３四半期

増  減
（参考）前期

（平成 19年３月期）科  目

金  額 金  額 金  額 増減率 金  額

Ⅰ 売上高 10,425,967 12,759,013 2,333,045 22.4 14,317,961

Ⅱ 売上原価 8,101,442 9,729,654 1,628,211 20.1 11,013,642

売上総利益 2,324,525 3,029,358 704,833 30.3 3,304,319

Ⅲ 販売費及び一般管理費 1,982,791 2,344,669 361,877 18.3 2,653,561

営業利益 341,733 684,689 342,956 100.4 650,757

Ⅳ 営業外収益 89,586 129,758 40,171 44.8 119,679

受取利息 1,123 820 △302 △27.0 1,499

受取配当金 113 219 106 94.2 113

その他 88,350 128,718 40,367 45.7 118,067

Ⅴ 営業外費用 39,378 55,522 16,144 41.0 50,782

支払利息 25,988 24,529 △1,458 △5.6 34,477

その他 13,389 30,992 17,603 131.5 16,304

経常利益 391,942 758,925 366,983 93.6 719,655

Ⅵ 特別利益 4,310 33 △4,276 △99.2 4,396

固定資産売却益 530 33 △497 △93.7 616

固定資産受贈益 3,779 ― △3,779 △100.0 3,779

Ⅶ 特別損失 6,117 52,795 46,678 763.1 88,810

固定資産除却損 6,117 2,409 △3,707 △60.6 8,175

子会社株式評価損 ― 49,808 49,808 ― 27,597

事業再編損失引当金繰入額 ― ― ― ― 51,848

その他 ― 577 577 ― 1,189

税金等調整前四半期（当期）純利益 390,135 706,163 316,027 81.0 635,240

税金費用 180,304 347,456 167,152 92.7 301,921

四半期（当期）純利益 209,830 358,706 148,875 71.0 333,319